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مناقب مناقب

نکته ها
آیت الله مصباح یزدی

   بقاى اسلام مرهون تدبیر امام حسن)ع( است 
توطئه هاى معاويه چنان  امام حسن)ع( را در غربت فرو برده بود كه 

معاويه به خود جرئت مى داد براى آن حضرت پیام بفرستد كه »فَاحْذَرْ 
تُكَ  عَلَى يَدَىْ رعَِاعِ النَّاس ؛ بترس از اينكه افرادى پست و  أنَْ تَكُونَ  مَنِیَّ

بى هويت تو را به قتل برسانند«.

در چنین شرايطى امام حسن)ع( بر سر دو راهى قرار گرفت: جنگى 
را آغاز كند كه در آن خودش و اصحابش بى ثمر به شهادت مى رسند و 

فاتحه دستگاه تشیع خوانده مى شود ]يا اينكه[ با خون دل، دندان روى 
جگر بگذارد و ملامت دوست و دشمن را بشنود تا زمینه اى را فراهم كند 

و مردم به حدى از رشد فكرى و فرهنگى برسند كه بنى امیه را بشناسند 

و بفهمند اين ها مسلمان واقعى و ملتزم به احكام اسلام نیستند. امام 
حسن)ع( از ابتدا معاويه را مى شناخت و مى دانست سرانجام كار او 

چه خواهد شد؛ اما بايد به مردم بفهماند سر و كار شما با چنین كسى 
است؛ كسى كه به تصور شما يكى از اصحاب پیغمبر و خال مؤمنان 
است. تدبیر امام حسن)ع( اين بود كه مردم بنى امیه را بشناسند و 

همین امر موجب شد زمینه براى قیام سیدالشهدا)ع( فراهم شود. اگر 
مردم، بنى امیه را نشناخته بودند، شهادت سیدالشهدا)ع( هم ترورى 

مى شد مثل بسیارى از موارد مشابه كه بى نتیجه ماند. صلح امام حسن 
زمینه اى شد براى اينكه مردم بنى امیه را بشناسند و پس از قیام  امام 
حسین)ع( و شهادت آن حضرت به تدريج بیدار شوند و به مخالفت با 

بنى امیه بپردازند. در اين میان اصل تشیع محفوظ ماند و فرصتى پیدا 
شد كه ائمه بتوانند فرهنگ اسلام و عقايد تشیع را در میان مردم رواج 

دهند. پس بقاى اسلام مرهون تدبیر امام حسن)ع( است و به گفته 
مرحوم شیخ راضى آل ياسین داستان كربلا پیش از اينكه حسینى 

باشد، حسنى است. امام حسن بود كه زمینه كربلا را فراهم كرد. داستان 

كربلا در صورتى اثربخش بود و جاى خودش را باز مى كرد كه مردم 
اين شناخت را پیدا كرده و از خواب غفلت بیدار شده باشند. در غیر اين 
صورت مى گفتند يزيد كه جانشین پیغمبر است؛ مثل خلیفه اول و دوم 
و سوم. مگر نه اينكه معاويه با تبلیغات خود بالاترين واجبات را تبعیت 

از كسى معرفى كرده بود كه مردم با او بیعت كرده اند؟ اما زمانى كه خود 

پیمانش با امام حسن)ع( را نقض كرد، مردم فهمیدند همه اين حرف ها 
بازى براى فريب آن ها بوده است. ما نبايد غفلت كنیم از اينكه در كنار 

امام حسین)ع(، امام مظلوم ديگرى هم داريم كه حق او ناشناخته مانده 
است و بايد در هر فرصت تلاش كنیم دربرابر آن حضرت اداى وظیفه 

كنیم.

مجید تربت زاده   1454 سال پیش در خانه کشاورز 
و زمین دار با اصل و نسب ایرانی، فقط یک نوزاد به دنیا 
نیامد؛ انگار روح جست وجوگر و پرتلاشی پا به عرصه 
وجــود گــذاشــت. روح خستگی ناپذیری که قــرار بود 
دست »روزبه« را بگیرد، شهر به شهر، بیایان به بیایان 
بگرداند، در آتشکده و دیر و... بچرخاند و دست آخر 
او را در سرزمین حجاز به »محمد)ص(« برساند. اصلاً 
خدا »روزبه« را برای مسلمان شدن آفریده بود. برای 
اینکه روزی ما ایرانی ها به وجودش، به مراحل ایمان و 
یقینش و به نوع اسلام آوردن نابش افتخار کنیم. برای 
اینکه زرتشتی زاده یا اشراف زاده ایرانی روزی آن قدر در 
ایمان و ارادت بالا رود که رسول خدا)ص( او را از اهل 

بیتش بداند.

روح پرسشگر ◾
ما ایرانی ها حقمان اســت به وجــود جناب سلمان 
افتخار کنیم. البته افتخار کــردن، حسابش با ادای 
دیــن به سلمان فــرق می کند. چه اینکه ما ایرانی ها 
کمتر به ایــن فکر کــرده ایــم بــرای ادای دیــن به جناب 
سلمان که پرچم ایــران و ایرانی ها را در تاریخ اسلام 
ــالا نگه داشــتــه، باید دســت کــم شناختی کافی از  ب
وی داشــتــه باشیم و بدانیم چــرا در میان اصحاب 
ــدا)ص(، حسابش از بقیه  و یـــاران خــاص رســول خــ
جداست. تفاوت سلمان با ابوذر، عمار و... در چیست؟ 
آیــا فقط ایــرانــی بــودن اســت؟ بــرای پیدا کــردن پاسخ 
این پرسش باید نگاهی به نحوه زندگی و همچنین 
 ســبــک و ســیــاق اســـلام آوردن ســلــمــان بــیــنــدازیــم.
فرزند »بدخشان« ایرانی وقتی در »کازرون« امروزی یا 
منطقه »جی« اصفهان به دنیا آمد از آنجا که خانواده 
مرفهی داشـــت می توانست بـــدون هیچ دغــدغــه و 
دردسری، سرگرم زندگی اش شود، درسی بخواند، در 
آتشکده ای خدمت کند، موبد شود و... چه بسا عالم و 

روحانی سرشناسی از کار در بیاید. 
کودک ایرانی اما روح پرسشگر و تشنه ای همراهش 

بود که این سبک زندگی و دینداری آرامش نمی کرد.

آغاز ماجرا ◾
ــان و  دربــــاره کــودکــی، نــوجــوانــی و جـــوانـــی اش داســت
ماجراهای بسیاری نوشته اند. بررسی راست و دروغ 
بسیاری از آن ها از حوصله این مطلب بیرون است. 
معروف است علاقه شدید پدر به روزبه سبب شده 
بود کودک زرتشتی تقریباً در محیط خانه و زندگی 
محبوس باشد. نخستین بــاری که پــدرش تصمیم 
می گیرد او را در نوجوانی بــرای سرکشی از کارگران 
زمین های کشاورزی بفرستد، توجهش به کلیسایی 
که در مسیرش بود جلب شد و... همین ماجرا او را 
کنجکاو و سپس به مسیحیت علاقه مند کــرد. این 
علاقه دست به دست کنجکاوی های بی پایانش داد 
تا در نهایت از خانه و آسایش و آرامش خفقان آورش 
بگریزد و با مرارت های بسیار، خود را به شام که آن زمان 
مرکز مسیحیت بود برساند و نزد اسقف مسیحی آنجا 
آموزش ببیند. البته کسی مثل روزبه به همین حد اکتفا 
نمی کند، مقصد سفرهای بعدی او موصل، نصَیبیِن 
و در نهایت عمَوُریهّ است که سال های زیــادی را در 
کلیسای این شهرها نزد راهبان به عبادت می گذراند 
تا اینکه اسقف »عموریه« او را به ظهور پیامبری در 
حجاز بشارت می دهد. حالا انگار دری تازه مقابل روح 

جست وجوگر روزبه جوان گشوده شده است.

متعلق به همه ایرانیان ◾
داســتــان روزبـــه که بعدها سلمان فارسی می شود، 
ــلاش، تــحــقــیــق، ایـــمـــان، مــجــاهــدت و  ــ داســـتـــان تـ
خستگی ناپذیری اســت. اصــلاً تفاوت ایــن یــار ویژه 
رســول خــدا)ص( با دیگران، تفاوت ایمانش با دیگر 
ایمان آوردن هــا، در همین ویژگی های خاص سلمان 
است. سلمان همه ارزش و اعتباری که حالا و 1450 
سال بعد می شود با افتخار از آن حرف زد را تنها به 
مــدد زیستن در کنار رســول خـــدا)ص( و همزمانی 
با او بدست نــیــاورده اســت. بخش هایی از سخنان 
رهبر انقلاب را درباره این صحابی ایرانی پیامبر)ص( 
بخوانید: »سلمان فارسی متعلق به همه  ایران است؛ 
همه  مردم ایران، همه  فارسی زبانان، همه  کسانی که 
ستایش پیامبر اکرم از مردم فارس، متوجه آن هاست، 
مفتخر به جناب سلمان اند. سلمان متعلق به کشور 
ماست، متعلق به ملت ماست. مردم کازرون، ولادت 
او را در میان خودشان و در این ناحیه می دانند؛ مردم 

اصفهان، نشو و نمای او را در منطقه  اصفهان می دانند؛ 
ــدارد. عــلاوه بر شیراز، عــلاوه بر استان  منافاتی هم ن
فارس و شهر کازرون و دشت ارژنه که نام مبارک سلمان 
فارسی را به خودشان متوجه می کنند و حق هم دارند 
و علاوه بر مردم اصفهان که بر نشو و نمای این عنصر 
الهی مدعی اند که در میان آن ها بوده است و حق هم 
با آن هاست، همه  مردم ایران مفتخرند به شخصیتی 
مثل سلمان... نباید گفت سلمان فارسی از فارس یا از 
ایران است، باید گفت فارس و ایران از سلمان فارسی 
است. مقام ایمان، مقام معرفت، مقام مجاهدت در راه 
خدا، پیگیری برای رسیدن به سرچشمه  زلال حقیقت، 
آنچنان یک انسانی را بالا می برد که پیغمبر بفرماید: 
»سلمان مناّ اهل البیت« او را جزو اهل بیت به حساب 
بیاورد و شخصیت هایی مثل جناب ابــی ذر و عمار و 
مقداد و دیگر صحابی ها در مقام تقویم و مقایسه در 
رتبه های بعد از سلمان قرار بگیرند؛ این برای ما درس 
است، این برای جوان ایرانی الگوست؛ یعنی حقیقت 
را جستن، جست وجو کردن، یافتن و بر آن پای فشردن. 
ایــن آن چیزی اســت که سلمان را سلمان می کند؛ 
همچنانی که مجاهدت، صفا، پایبندی به عقیده  
حقی که آسان بدست نیامده است، مردم کازرون را به 
یک مردم نمونه ای تبدیل می کند که یاد مردم کازرون، 
نام مردم کازرون، نام شهر کازرون در ذهن انسانی که 
علاقه مند به سرنوشت این کشور است، همواره ثبت 

و حک می شود. این ها شرافت های حقیقی است«.

3 ویژگی مهم ◾
راوی می گوید: )به امام صادق)ع( عرض کردم( چقدر 
من زیاد می شنوم از شما که نام سلمان را می برید و از او 
یاد می کنید... معلوم می شود حضرت مکرر در مکرر 
راجع به سلمان مطالبی را می فرموده اند... »فقَال: 
لاتقَلُ »الفارسی« وَ لکنِ قلُ سَلمانَ المحُمََّدی«، یعنی 
نسبتِ او فراتر از نسبت قومی و میهنی است؛ نسبت 
دینی اســت. بعد می فرمایند: سه خصوصیت در 
سلمان بود که این موجب می شود من او را زیاد یاد کنم.

خصوصیت اول، ترجیح خواسته امیرالمؤمنین)ع( بر 
خواسته شخصی خودش بود... میل امیرالمؤمنین)ع( 
را بر میلِ خود غلبه می داد. از این معلوم می شود بیش 
از یک بار چنین چیزی اتفاق افتاده که حضرت چیزی 

را اراده کردند.
خصوصیت دوم، دوست داشتن فقرا و ترجیح آن ها به 
ثروتمندان بود... بعضی ها از طبقه  مستضعف جامعه 
اصلاً بدشان می آید؛ حاضر نیستند طرف آن ها بروند، 
نگاه بکنند به آن ها! خودشان را برتر از آن ها می دانند؛ 
او نه؛ فقرا را دوست می داشت، آن ها را بر اهل ثروت 
ترجیح مــی داد. اگر فرض بفرمایید در یک جایی امر 
دایر بود بین یک سرمایه دارِ محترمِ خیلی پولداری یا 
یک فقیری، یا باید مثلاً خانه  این برود یا خانه  آن برود، 
یا باید به این سلام کند یا باید به آن سلام کند، این فقیر 

را بر آن غنی ترجیح می داد.
خصوصیت سوم، دوست داشتن علم و دانشمندان 
بود.جناب سلمان علم را دوست می داشت، علما را 
دوست می داشت. این سه خصوصیت در این بزرگوار 
موجب می شود که امام صادقِ با آن جلالت و عظمت، 
نسبت به او گرایش پیدا کند، محبت -یا تجلیل و 

تعظیم- نسبت به او بکند. 

سلمان فارسی شدن دشوار است! ◾
نکته پایانی این مطلب باز هم سخنان رهبر انقلاب 
دربـــاره شخصیت و جایگاه سلمان اســت: »باید با 
عمل و نه با محبت خالی، نورانی بشویم؛ عملی که 
همان محبت و همان ولایت و همان ایمان، آن را به ما 
املا می کند و از ما می خواهد. با این عمل، باید جزو 
این خاندان و وابسته  به این خاندان بشویم. این طور 
نیست که قنبرِ درِ خانه  علی)ع( شــدن، کار آسانی 
باشد. این گونه نیست که »سلمان مناّ اهل البیت« 

شدن، کار آسانی باشد«.

مدیر امــور بانوان ستاد توسعه و بازسازی عتبات 
عالیات با بیان اینکه حدود 100 موکب ویژه بانوان در 
اربعین امسال خدمات رسانی خواهند کرد، گفت: 

توصیه اکید ما به بانوان تشرف خانوادگی است.
به گزارش مهر، زهرا سعیدی مبارکه، مدیر امور بانوان 
ستاد توسعه و بــازســازی عتبات عالیات با اشــاره 
به 100 موکب ویــژه بانوان گفت: براساس آخرین 
صحت سنجی صورت گرفته تا شنبه 12 شهریور 
با همت خیران و دوستداران اهل بیت)ع(، حدود 
100 موکب ایرانی ویژه بانوان برپا می شود که خدمات 

خاص برای بانوان ارائه می دهند.
وی افزود: در کنار این موکب ها، برای نخستین بار 
ستاد توسعه و بازسازی عتبات نیز اقدام به برپایی 
موکب ویــژه بــانــوان در محل اجـــرای طــرح توسعه 
حرم سیدالشهدا)ع( مزین به نام صحن حضرت 
زینب)س( کرده که خدمات متنوع و مورد نیاز بانوان 

را ارائه می دهد.
ــاره دلایــل برپایی موکب ویــژه بانوان گفت:  وی درب
بررسی ها نشان می دهد با توجه به تعطیلی مدارس، 
بسیاری از زائران به شکل خانوادگی و همراه فرزندان 
خود به زیارت اربعین امسال مشرف شوند از همین 
رو پیش بینی می شود براساس آمار ثبت نام کنندگان 
در سامانه سماح، نزدیک به 40 درصد زائران اعزامی 

از کشور ما بانوان باشند.
وی با بیان اینکه 40درصــد از جمعیت 5میلیونی 
زائران اعزامی از میهن اسلامی ما عدد بسیار بزرگ و 
قابل تأملی است، اظهار کرد: واحد امور بانوان ستاد 
توسعه و بازسازی عتبات براساس تجارب اربعین های 
گذشته و نیازسنجی از بانوان، فهرستی از خدمات 
ضــروری و مــورد نیاز اربعین خانوادگی امسال را 

جمع آوری و به موکب داران اعلام کرد.
سعیدی گفت: کمیته مشارکت های مردمی، اسکان 
و تغذیه اربعین حسینی که مسئولیت آن با ستاد 
توسعه و بازسازی عتبات است، با همکاری مدیران 
موکب های داوطلب، خدمات مختلفی از اختصاص 
اتاق »کودک و مادر«، توزیع بسته های بهداشتی ویژه 
خانم ها، خدمات درمانی و پزشکی، توزیع بسته های 
فرهنگی، خدمات طب ایرانی-اسلامی و ترجمه و... 

را به بانوان ارائه خواهند داد.
وی افزود: این موکب ها از دهم ماه صفر تا دو روز پس 

از اربعین و تا تکمیل ظرفیت خود، پذیرای زائران و 
بانوان محترم خواهند بود.

سعیدی با بیان اینکه هموطنان عزیز به ویژه بانوان 
باید بــه نکات فرهنگی و حساسیت های خاص 
مردم عراق توجه داشته باشند، گفت: نوع پوشش، 
رفتارهای اجتماعی، شیوه مکالمه و… زنان در عراق با 
بانوان ایرانی تفاوت هایی دارد، هموطنان باید به این 
نکات و حساسیت های فرهنگی کشور میزبان توجه 

داشته باشند.
وی با اشــاره به آمــار سامانه سماح و سهم نزدیک 
به 7درصــدی بانوانی که انفرادی به اربعین اعزام 
می شوند، گفت: توصیه اکید ما به هموطنان به ویژه 
بانوان اعزامی به زیارت اربعین این است که حتماً به 

شکل خانوادگی مشرف شوند.
ســـعیدی افـــزود: بـــه بانوانـــی کـــه امـــکان تشـــرف 
خانوادگـــی را ندارنـــد توصیـــه می کنیـــم حتمـــاً در 
گروه هـــای دســـت کم پنـــج نفـــری و تنها از مســـیر 
اصلی پیـــاده روی و بـــا وســـایل نقلیـــه عمومی طی 
طریق کرده و تنها در موکب های بزرگ اقامت کنند 
و ترجیحاً از رفتن به منازل شخصی و دور از مسیر 

اصلـــی بپرهیزند.
مدیر امــور بانوان ستاد توسعه و بازسازی عتبات 
تصریح کرد: برای توزیع عادلانه خدمات موکب های 
بانوان و امکان ارائه خدمات به بیشترین جمعیت 
اعــزامــی، برنامه ریزی شــده ایــن موکب ها حداکثر 
48ساعت پذیرای یک زائر باشند بنابراین به همه 
زائران به ویژه بانوان توصیه می کنیم زیارت اربعین 
ــارت عبوری ببینند و از اقامت  را به عنوان یک زی

طولانی بپرهیزند.
وی با تأکید بر اینکه میزبان اصلی زیــارت اربعین 
حسینی، دولت، ملت و عشایر عزیز عراق هستند که 
انصافاً در این سال ها کریمانه و با تمام وجود از زائران 
پذیرایی کرده و می کنند، گفت: حضور موکب ها و 
خادمان ایرانی، تنها با هدف مشارکت در فیض و 

ثواب میزبانی از زائران است.
سعیدی گفت: با توجه به دستورالعمل های خاص 
بهداشتی در عــراق و سخت گیری های خــاص در 
همراه داشتن دارو، بانوانی که مجبورند دارو مصرف 
کنند، حتماً نسخه پزشک را همراه داشته باشند تا 

با مشکل روبه رو نشوند.

نگاهی به زندگی و شخصیت سلمان فارسی

رسیدن به سرچشمه زلال حقیقت
مدیر امور بانوان ستاد توسعه و بازسازی عتبات خبر داد

 خدمات رسانی
۱۰۰ موکب ویژه بانوان 

تا اربعینگزارش از شخص

در پیاده روی اربعین، یکی از شایع ترین 
مشکلات زائران تاول پاست که با رعایت 
برخی نکات می توان از بروز این مشکل 
ــرد. البته امــســال در سه  جلوگیری کـ

موکب در مسیر نجف -کربلا، تاول پا درمان می شود.
ــاره بازگشایی شد و  مرزهای زمینی و هوایی با عــراق دوب
زائران پس از احراز تأمین امنیت زائران در خاک عراق از 
سوی ستاد اربعین، می توانند از مرزهای مختلف به زیارت 

اربعین مشرف شوند.
پیش بینی شده امسال بیش از 5میلیون ایرانی در ایام 
اربعین به عراق مشرف شوند. بسیاری از ایرانیان نیز مسیر 
نجف - کربلا را طی می کنند؛ این مسیر حدود 80کیلومتر 
است و زائــران اربعین، معمولاً در سه روز عمودهای این 

مسیر را پیاده طی می کنند.
در مسیر پیاده روی اربعین تاول زدن پا یکی از مشکلات 
شایع است. خبرگزاری فارس در  »دانستنی های زائر« 
به نکات مهم بــرای پیشگیری از تــاول زدن پا در مسیر 
پیاده روی اربعین و عمودهایی که موکب  خدمات درمان 

تاول را ارائه می دهند، پرداخته است.
۱.  از کفش نو و جدید بــرای پــیــاده روی اربعین استفاده 
نکنید بلکه با کفش سبک یا دمپایی که با آن احساس 

راحتی می کنید، به زیارت بروید.
۲.  چند جفت جوراب نخی به همراه داشته باشید و هر روز 

جوراب های خود را عوض کنید.
ــوراب دور انگشتان را چسب  3.  پیش از پوشیدن جـ

ضدحساسیت بزنید.
۴. پای خود را در محل هایی که امکان شست  وشو وجود 
دارد، با آب خنک بشویید و پس از خشک کردن، روغن 

بنفشه یا پماد A+D بمالید.
۵. اگر پایتان تاول زد، با بتادین محل تاول را ضدعفونی 

کرده و از ترکاندن آن بپرهیزید.
۶. تلاش کنید محل تاول خشک  باشد که برای این منظور 

استفاده از چسب زخم گزینه مناسبی است.
۷.  در زمان باقی مانده تا سفر در صورت امکان پای خود را 
حنا کنید تا پوست پا سفت تر و از حساسیت جلوگیری 

شود.
۸.  در صورتی که پایتان تــاول زد و بــرای ادامــه مسیر با 
مشکلاتی روبه رو شدید، به عمودهای 285، 529 و 1127 
مسیر نجف تا کربلا که موکب های درمــان تاول مستقر 

هستند، مراجعه کنید.

 دانستنی های زائر
  ۸ راه پیشگیرى از تاول زدن پا

در پیاده روى اربعین 

زهرا دلپذير   وضعیت 
جامعـــه اســـلامی پـــس از 
شـــهادت حضرت علی)ع( 
بســـیار پیچیده و نابسامان 
دیگـــر  و  امویـــان  بـــود؛ 
گروه های معـــارض همچون خـــوارج، شـــکاکان و... 
تلاش داشـــتند بـــا شـــبهه افکنی امت اســـلامی را 
گرفتار نفاق و چنددســـتگی کنند. وقوع جنگ های 
پـــی در پـــی داخلـــی )جمـــل، نهـــروان و صفیـــن( و 
عافیت طلبـــی مردم نیـــز بـــر ناپایداری و آشـــفتگی 

جامعـــه افـــزوده بـــود.
در چنیـــن شـــرایطی امـــام حســـن مجتبـــی)ع( بـــه 
درخواســـت مـــردم رهبـــری جامعـــه اســـلامی 
را پذیرفتنـــد. امـــا حکومـــت امـــام بـــه دلیـــل 
فتنه انگیزی های معاویه که در شام مدعی خلافت 
مسلمین شـــده بود، نفاق و خیانت برخی از سران 
ســـپاه امام، چنددســـتگی و ضعـــف ایمان مـــردم و 
بصیرت نداشـــتن ســـران قبایـــل، چنـــدان نپایید و 
مردم از اطراف آن حضرت پراکنده شـــدند. با توجه 
بـــه ایـــن شـــرایط، امـــام حســـن)ع( معقول تریـــن و 
خردمندانه ترین راهکار برای مصلحت مسلمانان 
را صلـــح تشـــخیص دادنـــد و حکومـــت را بـــه طـــور 

مشـــروط و موقـــت بـــه معاویه ســـپردند.
از نظـــر امام، جنـــگ با معاویـــه بدون فراهـــم آوردن 
مقدمـــات لازم- کـــه مهم تریـــن آن، کار فرهنگـــی 
بـــود- جـــز شکســـت و نابـــودی نتیجـــه دیگـــری 
نداشـــت. در واقع با این صلح فعالیت امام بیشتر 
بـــر روشـــنگری و آگاه نمـــودن مـــردم از فتنه هـــا و 

بدعت هـــای معاویـــه متمرکـــز شـــد.
آن حضـــرت کوشـــیدند هدف های عالـــی و مقدس 
خـــود را تاحدامـــکان از رهگـــذر صلح و به شـــیوه ای 
مســـالمت آمیز تأمیـــن نماینـــد و امت اســـلامی را 
بـــا اندوختـــه علمـــی و فرهنگی خـــود مجهـــز کنند 
تـــا بـــا آگاهـــی از کجروی هـــا و بدعت هـــای دروغین 
معاویه، در مســـیر الهی گام بردارند. به مناســـبت 
هفتم ماه صفر که به روایتی ســـالروز شهادت امام 
حســـن مجتبی)ع( اســـت به بررســـی فعالیت های 
علمـــی و فرهنگی آن حضـــرت در تبییـــن حقانیت 
اهـــل بیـــت)ع( و برمـــلا کـــردن کفـــر و نفـــاق امـــوی 

می پردازیـــم.

تعلیم معارف الهی و تربیت شاگردان شایسته ◾
یکـــی از فعالیت های مهم فرهنگی امام حســـن)ع( 
که نتایج پرباری داشـــت برگزاری جلسات و محافل 
علمـــی و تعلیـــم و آمـــوزش معـــارف الهی بـــه مردم 
بود. آن حضرت پـــرورده خاندان امامت و رســـالت 
بودنـــد و افـــزون بر علـــم لدنی از چشـــمه جوشـــان 
علم پیامبـــر)ص(، امـــام علی)ع( و حضـــرت فاطمه 

زهرا)س( بهـــره  فراوانی داشـــتند.
بنابر بـــر روایـــت محدثـــان، از همـــان آغـــاز کودکی 
علـــم، نبـــوغ فکـــری و تیزهوشـــی بی نظیـــری در 
امـــام حســـن  )ع( پدیـــدار بـــود و حتـــی گاهـــی 
امیرالمؤمنیـــن  )ع( پاســـخ برخـــی مســـائل را به آن 

حضـــرت محـــول می کردنـــد.
امـــام حســـن)ع( پـــس از رســـیدن بـــه امامـــت بـــا 
برگـــزاری جلســـات علمـــی بـــه نشـــر معـــارف الهی 
می پرداختنـــد. در مـــدت اقامـــت آن حضـــرت در 
دمشـــق، مردم بـــا اشـــتیاق فـــراوان به حضـــور امام 
می رســـیدند و از دانش سرشـــار ایشـــان اســـتفاده 
می کردنـــد. چنیـــن اســـتقبالی معاویـــه و یارانش را 
به هـــراس می انداخت. امـــام)ع( در مدینـــه نیز هر 
روز پس از رسیدگی به امور مســـلمین در کنار مزار 
جدش می نشســـت و بـــه تدریـــس اصـــول و فروع 

دیـــن و تفســـیر آیـــات قـــرآن می پرداخت.
روزی معاویـــه از افـــرادی کـــه از مدینه آمـــده بودند، 
پرســـید: حســـن بـــن علی چـــه می کنـــد؟ مـــردی از 
قریش که ســـاکن مدینه بود گفت: »نمـــاز صبح را 
در مســـجد جدش برگـــزار می کند، تا طلـــوع آفتاب 
می نشـــیند. پـــس از آن تـــا نزدیـــک ظهـــر بـــه بیان 
احـــکام الهـــی و تعلیـــم و آمـــوزش مردان مشـــغول 
اســـت، ســـپس نماز می خواند و زنـــان از احادیث و 
گفته هایش اســـتفاده می کنند. ایـــن برنامه کار هر 

روز او اســـت«.
ابن صبـــاغ مالکـــی دربـــاره جلســـات علمـــی امـــام 
حســـن)ع( می نویســـد: »حســـن بن علی ـ که درود 
بر او باد ـ در مسجد رســـول خدا)ص( می نشست. 
تشـــنگان معـــارف اســـلامی گرداگـــردش حلقـــه 
می زدند و او برایشـــان معارف و احکام الهی را بازگو 
می کرد. او به گونه ای ســـخن می گفت که تشـــنگان 
علـــم و معرفـــت را ســـیراب نمـــوده و ادلـــه و براهین 

دشـــمنان را باطل می کـــرد...«.
جلســـات علمـــی امـــام چنـــان پربـــار بـــود کـــه 
شـــخصیت های علمـــی و دانشـــمندان بـــزرگ آن 
عصر از نقاط دور و نزدیک امت اســـلامی به مدینه 
می آمدند تـــا از محضـــر آن حضرت کســـب فیض 

کننـــد.
در بین شاگردان امام، برخی از صحابه پیامبر)ص( 
و تابعیـــن نیز حضـــور داشـــتند. بـــزرگان و مورخان 
بـــزرگ مســـلمان ماننـــد شـــیخ طوســـی، علامـــه 

مجلسی، ابن شهرآشـــوب و ابن عساکر، نام برخی 
از شـــاگردان نامـــدار و راویـــان آن حضـــرت همچون 
کمیل بـــن یزید نخعی، مســـلم بن عقیـــل، حبیب 
بن مظاهر، میثم تمار، فاطمه بنـــت حبابه و... را در 

کتاب هـــای خـــود آورده اند.
این شـــاگردان نامدار برای نشـــر معـــارف اهل بیت 
گام هـــای فراوانـــی برداشـــتند تـــا جایـــی کـــه برخی 
از آن هـــا در واقعـــه کربـــلا جـــزو یـــاران وفـــادار امـــام 

حســـین)ع( بودنـــد.

خطبه های کوبنده  ◾
امام حســـن مجتبی)ع( هرگـــز در بیان حـــق و دفاع 
از حریـــم اســـلام نرمـــش نشـــان نمی دادنـــد. آن 
حضرت از هـــر فرصتی بـــرای انتقـــاد از اعمال ضد 
اســـلامی معاویه اســـتفاده کرده و با سخنرانی های 
روشـــنگرایانه ضمن تبیین حقانیت اهل بیت)ع(، 
مشـــروعیت حکومت ســـتمگر امویان را زیرسؤال 
می بردند. یکی از این افشـــاگری ها خطبه ای است 
که امام حسن)ع( پس از شـــهادت امام علی)ع( در 

مســـجد کوفه برای مـــردم ایـــراد کردند.
آن حضرت پـــس از حمد و ثنـــای خداوند چنین به 
سخن پرداختند: »در شب گذشـــته، روح مردی به 
سرای جاودانی شـــتافت که هیچ یک از پیشینیان 
به کـــردار و عمـــل او نرســـیده و در میدان مســـابقه 
تقـــوا و عمـــل صالـــح از برابـــری و پیشـــی گیری بر او 
عاجـــز مانده انـــد و هیـــچ یـــک از پســـینیان در این 

مضمار ســـبق به او نخواهند رســـید. 
مـــردی بـــود کـــه رســـول الله)ص( رایـــت جنـــگ را 
بـــه او مـــی داد و در میـــدان کارزار بـــا دشـــمنان خدا 
می جنگید در حالـــی که جبرئیل از طرف راســـتش 
و میکائیل از ســـمت چپـــش او را یـــاری می کردند. 
هیـــچ گاه پشـــت بـــه جنـــگ نمی کـــرد و از نبـــرد باز 
نمی گشـــت مگر وقتـــی کـــه خداونـــد به دســـت او 
فتح می کرد...  ای مـــردم! هر که مرا می شناســـد که 
می  شناســـد و کســـی که مرا نمی شناســـد پس من 
حسن بن علی هســـتم. من فرزند پیغمبر خدایم. 
من فرزند وصی رســـول خـــدا)ص( هســـتم... من از 
اهل بیتی هســـتم که خداونـــد اراده کـــرده هر گونه 
رجس و پلیـــدی را از آنـــان بـــردارد و خداوند مودت 
آن هـــا را بر هر مســـلمانی واجـــب کرده اســـت...«.
در مناسبت دیگری در شام، معاویه به درخواست 
عمروبـــن عـــاص از امـــام حســـن)ع( دعوت کـــرد به 
منبـــر رود و ســـخنرانی کنـــد، بـــه ایـــن امید کـــه آن 
حضرت از عهده این کار برنیاید و او بتواند در انظار 

عمومی، ایشـــان را کوچک جلـــوه دهد.
امام)ع( به منبر رفت و چنان بلیغ و رســـا سخنرانی 
و حقایق را آشـــکار کرد که لرزه بر اندام معاویه افتاد 
و به امام گفت:  ای حســـن، تو امیدوار بودی خلیفه 
باشـــی اما شایســـتگی آن را نداری! امام)ع( فرمود: 
خلیفه کسی است که مطابق ســـیره و روش رسول 
خدا عمـــل و بر طاعـــت خداوند رفتار کنـــد. خلیفه 
آن نیســـت که راه جور و بیداد را پیش گرفته، سنن 

نبـــوی را تعطیـــل کـــرده و دنیـــا را پـــدر و مـــادر خود 
بدانـــد. آن کار حاکمـــی اســـت کـــه روزگار کمـــی به 
حکومت دســـت یابد و به زودی آن تمتع او منقطع 
و لذات آن رو به افول نهاده و تبعات و ســـختی های 
آن گریبانـــش را بگیـــرد و آن همچون ایـــن آیه قرآن 
است: »و نمی دانم شاید این شـــما را آزمونی باشد 
و برخورداری تا هنگام مرگ« و با دســـت به معاویه 

اشـــاره کرد.
پس از پایان خطبه امـــام، معاویه به عمرو گفت: به 
خدا وقتی اراده این کار را کردی قصدی جز رسوایی 
و ننگ من نداشـــتی. به خدا تـــا پیـــش از این، اهل 
شـــام هیـــچ کـــس را در حســـب و غیـــر آن در ردیف 
من نمی دانســـت تـــا اینکه حســـن این ســـخنان را 
گفت. عمرو پاســـخ داد: محبوبیت حسن در میان 
مردم امری واضح و آشـــکار اســـت و نمی توان آن را 

تغییر داد.

شرکت در مراسم حج ◾
 حج یکی از مهم ترین مناســـک اســـلامی است که 
از دیرباز نقشـــی بســـیار مهم در تقویـــت وحدت و 
همگرایی مسلمانان داشته اســـت. امام حسن)ع( 
نیز همچون دیگر ائمـــه)ع( به منظـــور آگاهی دادن 
مردم، از رســـانه حج بهـــره گرفته و آنچـــه را در جای 
دیگر ابلاغش میســـر نبـــود، از کنـــار خانـــه خدا به 

گوش مســـلمانان می رســـاندند.
آن حضرت در طـــول دوران حیات مبـــارک خویش، 
15بار پای پیاده به حـــج رفتند. ایشـــان در طول این 
مســـیر به تبلیغ و ترویج معارف نـــاب اهل بیت)ع( 
می پرداختنـــد و در موســـم حـــج با مردمی کـــه برای 
اجرای مناســـک حج بـــه حجـــاز می آمدنـــد، دیدار 

می کردنـــد. 
امام پس از صلح با معاویه، در مدینه ساکن شدند 
و با شـــیعیان خود از اقصی نقاط جامعه اســـلامی 
که در هنگام حـــج به این شـــهر می آمدنـــد، تماس 
داشـــتند. حتی صحنـــه رویارویی امام با شـــیعیان 
پس از صلـــح با معاویه، در موســـم حج بوده اســـت 
و امام بـــه نحو احســـن از این ظرفیت بـــرای تبلیغ و 

تشـــریح مبانی اسلامی اســـتفاده کردند.

مبارزه با جاعلان احادیث ◾
حکام اموی برای تداوم حکومت غاصبانه و توجیه 
اقدامات غیراخلاقـــی خود، قصه پـــردازان را به نقل 
اســـرائیلیات تشـــویق می کردند و دســـتور به جعل 
احادیـــث ســـاختگی دربـــاره موضوعـــات مختلف 

می دادنـــد.
سیاســـت جعـــل احادیـــث در زمـــان معاویـــه رونق 
بســـیاری یافت؛ ایـــن حاکم ســـتمگر امـــوی، راویان 
و محدثانـــی اســـتخدام کرد تـــا روایات و اخبـــاری را 
در منقبـــت وی و پدرانـــش و مذمت امـــام علی)ع( 
و امـــام حســـن)ع( جعـــل کننـــد. جاعـــلان حتـــی 
احادیـــث دروغیـــن زیـــادی را از قـــول پیامبـــر)ص( 

منتشـــر کردند.
امام حســـن)ع( از هر فرصتی برای رفع شبهاتی که 
در امت اســـلامی به وجود آمـــده بود اســـتفاده و با 
ارائه دلایل عقلی و نقلی، ضمن تأکید بر نادرســـت 
بودن این احادیث، جاعـــلان احادیث دروغین را به 

مردم معرفـــی می کردند. 
آن حضرت بـــرای نابود ســـاختن این توطئـــه پلید، 
فرزندان خـــود و امـــام حســـین)ع( را فراخوانده و به 
آن ها فرمودنـــد:  ای فرزنـــدان و برادرزادگانـــم، امروز 
شـــما کـــودکان قومـــی هســـتید و بـــه زودی بـــزرگان 
نســـل بعدی خواهید بود؛ پس دانـــش را بیاموزید 
و هر کدام از شـــما نمی تواند روایت نقـــل کند، آن را 

بنویســـد و در خانه اش نگـــه دارد. 

مناظره با مخالفان اهل بیت)ع( ◾
یکی دیگر از روش های امام حســـن)ع( برای تبیین 
حقانیت اهـــل بیـــت)ع( و برمـــلا کردن چهـــره کفر 
و نفـــاق امـــوی، شـــرکت در مناظـــرات عقیدتـــی بـــا 

مخالفـــان امامـــت بود.
یکی از مهم ترین این مناظـــرات در مجلس معاویه 
و در واپســـین روزهـــای اقامـــت امام حســـن)ع( در 
کوفـــه صـــورت گرفـــت. در کتـــاب »بحارالانـــوار« از 
قول »ابی مخنـــف« آمده: هنوز در اســـلام جلســـه 
مباحثـــه ای مهم تـــر و پرآشـــوب تر از مناظـــره امـــام 
حســـن مجتبـــی)ع( بـــا اصحـــاب معاویـــه اتفـــاق 
نیفتاده اســـت؛ روزی »عمرو بن عثمـــان« و »عمرو 
بن العاص« و »عتبـــة بن ابی ســـفیان« و »ولید بن 
عقبـــه« و »مغیـــرة بن شـــعبه« کـــه نظریه پـــردازان 
 حکومـــت معاویـــه بودنـــد بـــه او اظهـــار کردنـــد: 
حســـن بـــن علـــی را بـــرای مناظره بـــا ما دعـــوت کن 
تـــا خلافـــت تـــو را اثبـــات و خلافت پـــدرش علـــی را 
با دلایل قـــوی، غیرشـــرعی و مـــردود اعـــلام کنیم و 
اخباری که در مذمت علی بـــن ابی  طالب می دانیم 
را به او بگوییم... این گونه از عظمت حســـن کاسته 
خواهد شـــد و اگـــر بعضـــی از نادانـــان او را ســـزاوار 
خلافت می دانند و تو را غاصب حق او می شـــمارند 

از عقیده خویـــش برخواهند گشـــت.
معاویـــه گفـــت: »از این تقاضـــا بگذریـــد و هرگز به 
طرف حریم او پـــا دراز نکنید زیرا اگر او را در جلســـه 
عمومی دعوت کنم و بـــه او اجازه ســـخن دهم، من 
و شـــما را قطعاً مفتضـــح و رســـوا کرده  و بـــه عکسِ 
آنچه شـــما خیال کرده ایـــد، محبت خـــود را زیادتر 

در قلوب مـــردم جایگزین خواهـــد کرد.
آن ها گفتند: چطور ممکن اســـت او بـــه تنهایی بر 
ما پنج نفـــر که همگـــی از خطبای آل امیه هســـتیم 
غلبـــه کند؟! معاویـــه پیشـــنهاد آن هـــا را پذیرفت و 

جلســـه مناظره را برگـــزار کرد.
در ایـــن مجلس امام حســـن)ع( از فرصـــت مناظره 
نهایـــت اســـتفاده را نمـــوده و ضمـــن برشـــمردن 
افتخـــارات امـــام علـــی)ع(، بازگویی حدیـــث ثقلین 
و...، ســـوابق شـــوم معاویـــه را بـــرای همگان روشـــن 
کردند و به ســـؤالات ایـــن مدعیان دروغیـــن، چنان 
بلیغ و کوبنده پاســـخ دادنـــد که آن ها را به ســـکوت 

واداشـــتند.
چون ســـخنان آن حضـــرت خاتمـــه یافـــت معاویه 
کـــه رنـــگ باختـــه بـــود بـــا نگرانـــی و اضطـــراب بـــه 
 اصحابـــش گفـــت :بـــه خـــدا ســـوگند از ســـخنان 
حســـن بن علی)ع( جهـــان در نظـــرم تاریک شـــد. 
یقین داشـــتم شـــما از عهده مبارزه و مباحثـــه با او 
برنمی آییـــد زیرا آنان علـــم و فصاحت و شـــجاعت 
را از یکدیگـــر بـــه ارث برده انـــد و هرگـــز محکـــوم 

نمی شـــوند.

سخن پایانی ◾
در نتیجـــه فعالیت های فرهنگـــی و راهبـــردی امام 
حســـن مجتبی)ع(، معاویه با وجود تلاش بســـیار 
در راه از بین بردن حقیقت اسلام و ارزش های والای 
انســـانی موفقیت چندانی بدســـت نیـــاورد و نیات 
پلیـــد و تبلیغـــات دروغیـــن او بـــرای امت اســـلامی 

آشـــکار شد.
در واقـــع بـــا تلاش هـــا و روشـــنگری های امـــام پیـــام 
اســـلام حقیقی و معارف نـــاب اهل بیـــت)ع( که در 
خطر فراموشی قرار داشـــت به گوش همگان رسید 
و صلح آن حضرت بـــا معاویه، زمینه ســـاز نهضت 

بزرگ عاشـــورا شد.

امام حسن مجتبى)ع( هرگز در بیان حق و دفاع از حريم اسلام نرمش نشان نمى دادند. آن حضرت از هر فرصتى براى انتقاد 
از اعمال ضد اسلامى معاويه استفاده كرده و با سخنرانى هاى روشنگرايانه ضمن تبیین حقانیت اهل بیت)ع(، مشروعیت 
حكومت ستمگر امويان را زيرسؤال مى بردند. يكى از اين افشاگرى ها خطبه اى است كه امام حسن)ع( پس از شهادت امام 

على)ع( در مسجد كوفه براى مردم ايراد كردند.
گزيدهگزيده
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بررسی اقدامات علمی و فرهنگی پیشوای دوم شیعیان

  صلح امام حسنj زمینه ساز نهضت عاشورا

ــروه سیاست  دکــتــر مسعود پــورفــرد، عضو هیئت علمی گـ
پژوهشگاه شهید صدر در نشستی که با عنوان »نظریه عاملیت 
جمعی در اندیشه سیاسی شهید صدر« به مناسبت فرا رسیدن 
سالگرد شهادت شهید سید محمدباقر صدر برگزار شد، عنوان 
کرد: به طور ساده منظور از عاملیت جمعی چیزی در مقابل 
عاملیت فردی است. شهید صدر حامی عاملیت جمعی است 
چراکه در حوزه نظام های اجتماعی سیاسی عاملیت جمعی 

مؤثرتر و کارآمدتر است. سازمان های مردم نهاد و تشکل های 
مردمی و جمعی نمونه ســاده ای از عاملیت جمعی هستند؛ 
یعنی گروهی از مردم که مجموعه ای از روابط اجتماعی، شبکه 

اجتماعی و هدف خاص دارند.
وی افزود: عاملیت جمعی در دوران معاصر پیروزی های بزرگی را 
برای جمهوری اسلامی در جنگ تحمیلی و عرصه های مختلف 
رقم زده است؛ اگر این عاملیت مهم شمرده شود نظام سیاسی 

هم می تواند موفقیت خود را بیمه کند.
عضو هیئت علمی گروه سیاست پژوهشگاه شهید صدر به 
دوران زندگی شهید صدر و حکومت صدام اشاره و ابراز کرد: 
شهید صدر ثابت کرد عاملیت جمعی بر پایه اسلام می تواند 
ساختارهای متصلبی مانند ساختار سیاسی صدام را در هم 
بشکند. هرچند متأسفانه این عالم بزرگ جهان اسلام را به 
شهادت رساندند اما ایشان منابع و مطالبی کلیدی را در فلسفه 

جامعه شناسی مطرح کرد که می تواند مورد استفاده ما قرار گیرد.
وی 6 گزاره را در چگونگی استفاده از آثار شهید صدر مورد توجه 
قرار داد و گفت: گــزاره نخست این است که عاملیت فردی با 
تلاش اجتماعی می تواند به سمت عاملیت جمعی سوق پیدا 
کند؛ این راه را می توان به دو صورت پیمود؛ یکی حب ذات که 
مورد اشاره شهید صدر است که خودخواهی ذاتی افراد زمینه ای 
برای رساندن خیر به دیگران است و این کمال خواهی می تواند 

به حرکات خیرخواهانه جمعی نیز منتقل شود؛ دوم، فلسفه 
صدرایی و حکمت متعالیه که شهید صدر آن را تدریس می کرد 
نیز به دنبال حرکت جوهری فردی به سمت حرکت جوهری 

جمعی و مورد تأیید شهید صدر است.
پورفرد در بیان این گزاره که تغییر در ساختار غیرممکن نیست، 
گفت: دو بخش ساختار و کارگزار نشان می دهد ساختارها 
سیستم جبری است که الزامات و شکل های خاص خود را دارد و 

ممکن است منعطف یا متصلب باشد؛ شهید صدر اعتقاد دارد 
ساختار به هر شکلی باشد قابل تغییر است؛ از سویی عاملیت 
جمعی با قدرت بیشتر خود می تواند این ساختار را تغییر دهد.

وی با توجه به گزاره چهارم که کارگزار فردی نقش فردی و کارگزار 
جمعی نقش جمعی دارد، گفت: باید عاملیت جمعی با 
ویژگی های مطلوب خود فعال شود و ما این قدرت اجتماعی را 
در کنار قدرت سیاسی به رسمیت بشناسیم و وظیفه نظارت 

و کنترل را به آن واگذار کنیم که این یکی از پایه های اساسی و 
زیرساخت های نظریه عاملیت است.

پورفرد گزاره پنجم را تأکید نصوص دینی بر عاملیت جمعی و نهی 
از گوشه گیری عنوان و در بیان گزاره ششم اظهار کرد: آیات مربوط 
به این مسئله در حوزه اجتماعی وجود دارد؛ شهید صدر آیاتی را 
انتخاب می کند که زندگی اجتماعی سیاسی نشان می دهد این 
جامعه می تواند در راه ها و سبک های زندگی خود موفق شود؛ 

عاملیت جمعی بر اساس این آیات می تواند سبب کارآمدی 
یک نظام باشد. عضو هیئت علمی گروه سیاست پژوهشگاه، 
مشکلات جمهوری اسلامی را ناشی از توجه کم به عاملیت 
جمعی برشمرد و گفت: شهید صدر در پاسخ به این مشکلات 
می گوید مشارکت جمعی را در نظام خود استفاده کنید و هیچ 
نگران نباشید؛ ما با این دیدگاه می توانیم در جمهوری اسلامی و 

حتی در جهان اسلام تحول ایجاد کنیم.

دیدگاه
درنگى در نظريه 
عاملیت جمعى 
شهید صدر 


